

## Nr 173.

Godkänd av första kammaren den 8 maj 1931.

Godkänd av andra kammaren den 8 maj 1931.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar rörande vissa avlöningsanslag under fjärde huvudtiteln m. m.*

(Statsutskottets utlåtande nr 103.)

### Till Konungen.

1:o) I den till riksdagen den 3 januari 1931 avlåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1931/1932 har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av vid propositionen fogat utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för samma dag, i avseende å fjärde huvudtiteln (punkt 5) föreslagit riksdagen att

dels godkänna de vid statsrådsprokolltet över försvarsärenden den 3 januari 1931 fogade förslag till stater för generalitetet, arméfördelningsstabter, militärbefäl och inspektioner, generalstabten, artilleristabten, kommandantskapet i Boden, rullföringsbefälhavare med biträden, bataljonsläkare vid fältläkarkåren samt fältläkarstipendiater, krigsskolan, krigshögskolan, artilleri- och ingenjörhögskolan, ridskolan, skjutskolan för infanteriet och kavalleriet, artilleriets skjutskola, arméns underofficersskola, truppförband av infanteriet, kavalleriet och artilleriet, överstelöjtnanter och majorer vid kavalleriregementena, artilleriets fabriker och tyganstalter, officerare och underofficerare med vederlikar m. fl. vid fortifikationen, ingenjörkåren och fälttelegrafkåren, officerare och underofficerare med vederlikar m. fl. vid trängen, trängkåren, intendenturkåren, garnisonssjukhusen i Stockholm, å Karlsborg och i Boden, arméns sjukköterskekår samt polispersonalen i Boden och å Karlsborg, att gälla under budgetåret 1931/1932,

dels godkänna de i en vid ovannämnda statsrådsprotokoll fogad »Förteckning över vissa i stat icke uppförda löner och arvoden m. fl. ersättningar» under rubriken »A. Arvoden till ordinarie befattningshavare med avlöning från anslag under fjärde huvudtiteln, lantförsvaret, m. fl.» upptagna arvoden,

dels i riksstaten för budgetåret 1931/1932 upptaga ordinarie förslagsan-

slaget till avlöning till personal vid staber och truppförband m. fl. med oförändrat belopp, 25,000,000 kronor,

dels ock medgiva, att vid truppförband av infanteriet, kavalleriet eller artilleriet ledigbliven lön, vilken icke enligt eljest gällande bestämmelser tages i anspråk för beredande av lön åt vid truppförbandet anställd surnumerär fänrik (underlöjtnant), må, enligt Eders Kungl. Maj:ts prövning, under budgetåret 1931/1932 disponeras för beredande åt vid annat truppförband inom truppslaget anställd surnumerär fänrik (underlöjtnant) av lön enligt de grunder, som enligt i vederbörliga stater intagna bestämmelser om vissa lönedispositioner tillkomma i samma bestämmelser avsedd surnumerär fänrik (underlöjtnant), med rätt för sådan officer att därutöver komma i åtnjutande av de övriga förmåner, som tillkomma motsvarande ordinarie beställningshavare.

Då riksdagen icke funnit anledning till någon erinran mot Eders Kungl. Maj:ts under förevarande punkt framlagda anslagsäskande, får riksdagen anmäla, att riksdagen med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förslag

dels godkänt de vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 3 januari 1931 fogade förslag till stater för generalitetet, arméfördelningsstaber, militärbefäl och inspektioner, generalstaben, artilleristaben, kommandantskapet i Boden, rullföringsbefälhavare med biträden, bataljonsläkare vid fältläkarkåren samt fältläkarstipendiater, krigsskolan, krigshögskolan, artilleri- och ingenjörhögskolan, ridskolan, skjutskolan för infanteriet och kavalleriet, artilleriets skjutskola, arméns underofficersskola, truppförband av infanteriet, kavalleriet och artilleriet, överstelöjtnanter och majorer vid kavalleriregementena, artilleriets fabriker och tyganstalter, officerare och underofficerare med vederlikar m. fl. vid fortifikationen, ingenjörkårerna och fälttelegrafkåren, officerare och underofficerare med vederlikar m. fl. vid trängen, trängkårerna, intendenturkåren, garnisonssjukhusen i Stockholm, å Karlsborg och i Boden, arméns sjuksköterskekår samt polispersonalen i Boden och å Karlsborg, att gälla under budgetåret 1931/1932,

dels godkänt de i en vid förenämnda statsrådsprotokoll fogad »Förteckning över vissa i stat icke uppförda löner och arvoden m. fl. ersättningar» under rubriken »A. Arvoden till ordinarie befattningshavare med avlöning från anslag under fjärde huvudtiteln, lantförsvaret, m. fl.» upptagna arvoden,

dels i riksstaten för budgetåret 1931/1932 upptagit ordinarie förslagsanslaget till avlöning till personal vid staber och truppförband m. fl. med oförändrat belopp, 25,000,000 kronor,

dels ock medgivit, att vid truppförband av infanteriet, kavalleriet eller artilleriet ledigbliven lön, vilken icke enligt eljest gällande bestämmelser tages i anspråk för beredande av lön åt vid truppförbandet anställd surnumerär fänrik (underlöjtnant), må, enligt Eders Kungl. Maj:ts prövning, under budgetåret 1931/1932 disponeras för beredande åt vid annat truppförband inom truppslaget anställd surnumerär fänrik (underlöjtnant) av lön enligt de grunder, som enligt i vederbörliga stater intagna bestämmelser om vissa lönedispositioner tillkomma i samma bestämmelser avsedd surnumerär fänrik

(underlöjtnant), med rätt för sådan officer att därutöver komma i åtnjutande av de övriga förmåner, som tillkomma motsvarande ordinarie beställningshavare.

2:o Eders Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 71) att

dels godkänna de vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 3 januari 1931 fogade förslag till stater för flottans officerskår, underofficerskår, sjömanskår och skeppsgossekår, kustartilleriets officerskår, underofficerskår och manskap m. fl., mariningenjörkåren, marinintendenturkåren, marinläkarkåren, flottans eklestiasitikstat och flottans poliskår m. fl., vid marin-staben anställd personal, vid flottans sjukhus i Karlskrona anställd personal, sjöfullföringsbefälhavare med biträden, sjökrigshögskolan, sjökrigsskolan, marinens underofficersskolor och skeppsgosseskolorna, att gälla under budgetåret 1931/1932,

dels godkänna de i en vid berörda protokoll fogad »Förteckning över i stat icke uppförda arvoden m. m.» under rubriken »A. Arvoden till ordinarie befattningshavare med avlöning från anslag under fjärde huvudtiteln, sjöförsvaret, m. fl.» upptagna arvoden,

dels ock i riksstaten för budgetåret 1931/1932 upptaga ordinarie förslagsanslaget till avlöning till personal vid kårer och stater m. fl. med oförändrat belopp, 11,500,000 kronor.

Ordinarie förslagsanslaget till avlöning till personal vid kårer och stater m. fl. har i riksstaten för budgetåret 1930/1931 upptagits med 11,500,000 kronor.

I fråga om staten för flottans officerskår, underofficerskår, sjömanskår och skeppsgossekår har föreslagits, att antalet underofficersbeställningar av 3:e graden minskas från 206 till 183 och antalet flaggkorpralsbeställningar ökas från 134 till 157. Vidare har departementschefen funnit sig böra biträda ett av marinförvaltningen framlagt förslag, att antalet skeppsgossar i de olika årsklasserna måtte sammanföras och angivas för skeppsgossekåren i dess helhet, varjämte de tre i nu gällande stat upptagna anslagsposterna för dagavlöning till skeppsgossarna i de olika årsklasserna skulle sammanslås till en post å 32,558 kronor.

Med avseende å staten för kustartilleriets officerskår, underofficerskår och manskap m. fl. har antalet flaggkorpralsbeställningar i staten för nästkommande budgetår ansetts böra ökas med 2 eller från 20 till 22 samt antalet beställningar för underofficerare av 3:e graden, som i nu gällande stat upptagits med 39, i motsvarande grad minskas och sålunda upptagas med 37.

Under rubriken »Vid marin-staben anställd personal» har upptagits frågan om vidtagande av åtgärder för den sjökrigshistoriska forskningens befrämjande. Departementschefen har erinrat om, att de sjökrigshistoriska forskningar, som det jämlikt gällande instruktion ålåg marin-staben att verkställa, hittills måst eftersättas på grund av, bland annat, avsaknaden av särskild personal för dylika forskningars bedrivande. Visserligen hade Eders Kungl. Maj:t alltsedan år 1928 genom särskilda brev — senast den 11 oktober 1930 — från sjö-

försvarets anslag till extra utgifter ställt medel till förfogande för bestridande av kostnader för vissa med de sjökrigshistoriska forskningarna sammanhörande arbeten, men någon tillfredsställande organisation av det sjökrigshistoriska forskningsarbetet hade härigenom icke kunnat ernås. I likhet med myndigheterna har departementschefen ansett, att särskild personal borde avses för ifrågavarande ändamål. Med hänsyn till vad såväl chefen för marinstaben som riksarkivet anfört beträffande ett organisatoriskt sammanförande av det sjökrigshistoriska forskningsarbetet med arbetet på det lantkrigshistoriska området, har departementschefen funnit sig icke kunna tillstyrka vidtagande av åtgärder i sådan riktning. Såsom chefen för marinstaben framhållit, syntes det sjökrigshistoriska eller, såsom det med hänsyn till sin beskaffenhet och omfattning lämpligare borde benämnas, det sjöhistoriska forskningsarbetet böra handhas av marinstaben, där således för ändamålet erforderlig personal borde anställas. Emot marinstabschefens förslag i berörda hänseende har departementschefen icke haft något att erinra. Departementschefen har ansett sig böra tillstyrka, att å nu förevarande stat uppföras två arvoden, det ena å 3,180 kronor för en officer — pensionerad eller eljest tillhörande reserven — avsedd såsom ledare av sjöhistoriska forskningsarbeten, och det andra å 2,400 kronor för en arkivarie.

Under erinran om att den i staten för vid flottans sjukhus i Karlskrona anställd personal upptagna anslagsposten till grundavlönningar till e. o. tjänstemän samt kvinnlig sjukvårds- och ekonomipersonal blivit på grund av förbi-seende för innevarande budgetår upptagen till 13,752 kronor i stället för rätteligen 14,232 kronor har departementschefen ansett ändring härutinnan nu böra vidtagas. I enlighet med vad marinförvaltningen föreslagit har departementschefen vidare funnit den å förevarande stat upptagna anslagsposten till »avlönning till övrig icke-ordinarie personal m. m.» böra ökas med 500 kronor till 23,824 kronor för beredande av ersättning åt vikarier för maskinist och eldare av 1:a klass vid sjukhuset under semester och annan ledighet. Staten för vid flottans sjukhus i Karlskrona anställd personal skulle alltså upptagas med en slutsumma av 48,280 kronor.

Beträffande under rubriken »Undervisningsverken» upptagna stater för sjökrigshögskolan, sjökrigsskolan, marinens underofficersskolor och skeppsgosseskolorna hava föreslagits vissa mindre anslagsökningar.

Under rubriken »Arvoden m. m. enligt förteckning» har föreslagits uppförande av ett arvode av 204 kronor för uppborrdsmannen vid matinrättningen vid Göteborgs örlogsdepå.

I enlighet med marinförvaltningens förslag har slutligen under marinens avlöningsanslag uppförts en särskild anslagspost å 10,000 kronor för kostnadsfria hemresor för skeppsgossar.

Vad först beträffar frågan om arvoden till en officer såsom ledare för det sjöhistoriska forskningsarbetet och till en befattningshavare i riksarkivet för biträde vid arbetet med arkivaliernas ordnande m. m. har riksdagen, utan att fatta ståndpunkt till frågan huru den sjöhistoriska forskningen för framtiden lämpligen bör ordnas och vilka tidsperioder denna forskning närmast bör

avse, ansett sig böra bifalla Eders Kungl. Maj:ts förslag. Härvid förutsätter riksdagen emellertid, att Eders Kungl. Maj:t tillser, att ett genomfört samarbete äger rum mellan den personal vid lantförsvaret och sjöförsvaret, som avses för bedrivandet av krigshistoriska forskningar, ävensom att det till en befattningshavare i riksarkivet föreslagna arvudet å 2,400 kronor tilldelas en icke-ordinarie befattningshavare och alltså icke må utgå till någon ordinarie tjänsteman därstädes. Vidare vill riksdagen, med hänsyn till erhållna upplysningar rörande det oordnade skick, i vilket källmaterialet för den sjöhistoriska forskningen för närvarande befinner sig, och då detta material berör icke endast sjökrigshistoria utan även uppgifter rörande konvojer och handlexpeditioner m. m., ifrågasätta, om det icke må anses lämpligare, att ifrågavarande arvode uppföres under anslagen till riksarkivet. Härigenom har riksdagen givetvis icke ansett sig böra i någon mån påyrka ett frångående av den fordran, som i allmänhet uppställs från riksarkivet, att de handlingar och det forskningsmaterial i övrigt, som överlämnas till arkivet, skola antingen befinna sig i så ordnat skick, att desamma kunna utan särskilda åtgärder från riksarkivets sida komma till användning för forskningen, eller ock genom riksarkivets försorg men på vederbörandes bekostnad iordningställas.

Vad Eders Kungl. Maj:t i övrigt föreslagit beträffande marinens avlöningsanslag och beräkningen av detsamma föranleder icke till någon erinran från riksdagens sida.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen

*dels* godkänt de vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 3 januari 1931 fogade förslag till stater för flottans officerskår, underofficerskår, sjömanskår och skeppsgossekår, kustartilleriets officerskår, underofficerskår och manskap m. fl., mariningenjörkåren, marinintendenturkåren, marinläkarkåren, flottans ecklesiastikstat och flottans poliskår m. fl., vid marininstaben anställd personal, vid flottans sjukhus i Karlskrona anställd personal, sjö-rullföringsbefälhavare med biträden, sjökrigshögskolan, sjökrigsskolan, marinens underofficersskolor och skeppsgosseskolorna, att gälla under budgetåret 1931/1932,

*dels* godkänt de i en vid förenämnda statsrådsprotokoll fogad »Förteckning över i stat icke uppförda arvoden m. m.» under rubriken »A. Arvoden till ordinarie befattningshavare med avlöning från anslag under fjärde huvudtiteln, sjöförsvaret, m. fl.» upptagna arvoden,

*dels* ock i riksstaten för budgetåret 1931/1932 upptagit ordinarie förslagsanslaget till avlöning till personal vid kårer och stater m. fl. med oförändrat belopp, 11,500,000 kronor.

3:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 120) att

*dels* godkänna de vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 3 januari 1931 fogade förslag till stater för officerare och underofficerare m. fl. vid flygvapnet samt för flygkåreerna och flygskolkåren att gälla för budgetåret 1931/1932,

dels ock öka ordinarie förslagsanslaget till avlöning, rekrytering, resekostnader m. m., nu 1,230,000 kronor, med 24,000 kronor till 1,254,000 kronor.

Den av Eders Kungl. Maj:t under förevarande punkt framlagda beräkningen av anslagsposterna under flygvapnets avlöningsanslag har riksdagen lämnat utan erinran.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen

dels godkänt de vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 3 januari 1931 fogade förslag till stater för officerare och underofficerare m. fl. vid flygvapnet samt för flygkårerna och flygskolkåren att gälla för budgetåret 1931/1932,

dels ock ökat ordinarie förslagsanslaget till avlöning, rekrytering, resekostnader m. m., nu 1,230,000 kronor, med 24,000 kronor till 1,254,000 kronor.

Stockholm den 8 maj 1931.

Med undersätlig vördnad.

---